衢州市妇女联合会文件
衢妇〔2020〕5号

★

关于组织开展“夺取‘双胜利’·巾帼绽芬芳”
纪念“三八”国际妇女节110 周年系列活动的通知

各县（市、区）妇联、智慧新城妇联，绿色产业集聚区妇委

会、市直各系统妇委会，巨化工会女职委：

2020 年是全面建成小康社会的决胜之年，是十三五规划

的收官之年，是坚决夺取疫情防控和夺取全年经济社会发展

目标双胜利的决战之年。当前新冠肺炎疫情防控已进入分区

分级精准防控、统筹推进疫情防控与经济社会发展的关键阶

段，第 110 个“三八”国际妇女节接踵而至，开展好“三八”国

际妇女节纪念活动，对于增强抗疫信心、引领家庭参与、凝

聚巾帼合力，实现“两手抓、两战赢”具有十分重要的意义。

经研究决定，开展“夺取‘双胜利’·巾帼绽芬芳”纪念“三八”国

际妇女节 110 周年系列活动，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

  - 1 -

    以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，将“三

八”国际妇女节 110 周年纪念活动有机融入中央、省委和市委

关于打赢新冠肺炎疫情防控阻击战的决策部署中去，深入贯

彻落实市委“两手抓、两手硬，两战赢，两领先”总要求，立

足家庭阵地做好宣传动员，树立巾帼抗疫英雄做好表彰弘扬，

履行妇联职能做好暖心关爱，发挥妇联优势助力复工复产，

坚决打赢疫情防控阻击战，全力助推经济运行秩序恢复。

二、活动主题

“夺取‘双胜利’·巾帼绽芬芳”

三、活动内容

（一）开展线上专题宣传活动。开展“她们的样子·真美”

专题宣传活动，通过讲抗疫故事、展巾帼风采、抒爱国情怀

全方位宣传巾帼英雄为抗疫所做出的贡献，进一步凝聚榜样

力量，引领向上向善的社会风尚；各地以线上线下“接力”的

形式，特别是要充分运用新媒体新技术新手段，通过开展视

频电视和网络展播等方式，体现百年妇女运动的历史接力，

体现全市巾帼英雄的风采接力，体现全社会致敬巾帼英雄的

爱心接力，形成全社会共同纪念“三八”国际妇女节 110 周年、

传承巾帼精神的宣传合力。

（二）开展助力复工复产服务活动。坚持“防疫情、促

发展”主旋律，上下联动、同频共振，扎实开展“三服务”和妇

联系统“三联六助”活动。全面开展政策解读，认真做好分类

  - 2 -

服务和协调保障，落实落细市妇联助企复工“暖心八条”；加

大对女企业家、女创业者帮扶支持；充分利用电商平台、新

媒体、新零售等资源，帮助打通用工渠道和助农通道。

（三）推动“一米菜园”春播复种行动。抢抓农时推动创

建，完善“一米菜园”创建指导意见，组建专家服务团，开设

空中“春耕课堂”，线上线下开展全方位种植技术帮扶，帮助

农户实现家门口复产；建立新鲜蔬菜直供机制，重点对驰援

湖北的医务人员家庭优先提供“暖心菜”；动员各地菜农开展

“一米菜园”随手拍活动，适时开展“我家菜园我来晒”摄影作

品线上线下展播活动。

（四）举办衢州新时代女性创业创新大赛暨来料加工成

果推介活动。通过举办女性创业创新大赛，发现一批优秀女

性创业创新项目，培树一批优秀女性创业创新领军人才，引

导社会资源与女性创业有效对接，进一步激发广大妇女创业

就业热情，营造全社会鼓励支持女性创业就业的良好氛围；

助力打通来料加工上下游供需合作渠道，积极筹备举办来料

加工成果线上线下推介活动。

（五）启动女性健康公益关爱服务活动。联合浙一医院

乳腺中心和浙江省人民医院头颈甲状腺外科，为衢州地区因

疫情耽误肿瘤诊治的女性打通绿色通道，优先安排住院诊治，

同时开通异地线上会诊服务，缓解患病女性在疫情期间就医

难、住院难问题。

  - 3 -

（六）深化巾帼志愿服务活动。继续发动各级妇联干部、

巾帼志愿者下沉到村（社）一线参与疫情联防联控、群防群

治；落实落细关爱一线医务人员“一人一帮扶”措施；深化“法

律娘家人”公益普法、家庭教育宣讲“六进”主题活动，依托网

上妇联阵地，为广大家庭、职场女性及女性创业者推出家教

云课堂、心理疏导、普法视频、专场咨询等维权服务。

（七）开展“‘衢州有礼’我践行·公筷公勺进家庭”主题活

动。立足家庭主阵地，发放“疫情防护，我用公筷”倡议书，

制作一批“公筷公勺进家庭”宣传资料、公益视频；开展家庭

女主人、党员签订使用“公筷公勺”承诺书活动；组建一支“公

筷公勺进家庭”宣讲员、督导员队伍，开展“公筷公勺进家庭”

线上宣讲、在线接龙，着力打造“一座使用公筷的城市”。

（八）开展培树典型系列表彰活动。挖掘抗疫过程中的

先进典型，在“三八红旗手（集体）”“最美家庭”“巾帼建功标

兵”等荣誉中安排一定比例名额，对抗疫巾帼英雄特别是驰援

湖北人员进行表彰，大力弘扬新时代女性“知艰险不畏险”的

勇气担当和“舍小家为大家”的奉献精神。

四、相关要求

（一）高度重视，精心组织。开展“三八”国际妇女节 110

周年纪念活动的重要意义，提前谋划，精心组织，把开展系

列活动作为推动抗疫工作、助力经济社会发展的重要手段，

不断夯实妇联组织时刻听党话、跟党走的思想根基，展现妇

  - 4 -

联组织在重大考验面前的担当精神。

（二）注重方式，安全第一。倡导运用移动互联网等新

媒体手段开展活动，不搞现场会议、现场庆祝和交流集会，

注重线上发动、线上展示、线上宣传，确保此次活动安全、

有序、可控。

（三）突出主题，务求实效。围绕活动主题，结合本地、

本单位实际，组织开展在抗疫和推进经济社会发展过程中，

体现妇联特点、振奋妇女精神、展示妇女风采、惠及妇女群

众的纪念活动。并结合中央和省、市关于抗疫行动和推进经

济社会发展的部署要求，上下联动，积极融入，主动担当，

衢州市妇女联合会办公室           2020 年 3 月 5 日印发

  - 5 -